sed nulla res est q' non potest' cum illa cognitio qua percepitur ut miscet. q' nulla in rebus est falsitas q' sit entis propria. Minus probans, prius in cognitio Dicitur, cuius connotatio p'cipie conqueritur dicitur. Nam ab illa nulli enim affirmari potest, sed tale est nec quale a Deo cognoscitur. Alioquin Deus heret falsam cognitionem, q' impium est a seipso. Hoc vero n' in legendum est de cognitio Dei speculativa, sed et de practica, nulla n' res ab arte Diuina discordare potest, hec et monstra q' eius respectu n' casu de arte facta et consueta proflunt.

In istius erat eadem resolutio vera est, tam n' cognitio speculativa, quam practica. De priori probatur q' in cognitio est vera, et q' illa res attingitur ut in Deo est, cum t' potest ab illa disformari ut p'pet: si vero falsa cognitione attingitur, tunc falsitas est in ipsa cognitio p'ne, non in re, falsitas ito quam negamus debet esse in rebus, et n' in istius, quod n' est in istius, opponitur ueritati dictionis, ne ueniat rei. De 2^o probatur quia riu in istius erat practici solum arte facta res a quis falso esse possunt, cum ad hos in exercitando crederentur raties, qua tales sunt, hinc exercitium primum nos uero inquisimus falsitatem q' rei ueniat opponatur, atq' addeo, q' in vi ente reali sit. Præterea nec in eos q' ipsi posset falsitatem adire probatur, q' cum domus uero discurset ab idea arte factis aquo intenditur disformitas, illa causa prouocat et n' ab arte: q' falsa domus non procedit ab idea deo, nec illi illius falsa dici potest. Non procedere probatur, q' idea n' illius arte facti n' dicitur falsa, est n' desparata ab illo et haec proprie obiam cui conformatur: q' et artefacti illius n' n' est falsum, sed potest heret propriam ideam cui conformatur.

Solum q̄ improprieles falso dicit possunt p̄ rūm ad id m̄
gā n̄ gunt. Sic n̄ dicimus. At solum in tragediāe falso
Achilem.

Ar. 4^o De Bonitate Transcendentali

In his.

Plures de bonit. transcendentali op̄is n̄ merat soar. dis.
10. Sect. 1. P̄nt. Lib. 4. cap. 2. q. 7. Qua de re s̄t ad 1. p.
D. Thom. q. 5. Sed cum s̄dēm p̄ce argumentis impugner-
tur q̄q̄ impugnatur illa q̄s de Veritate transcendentali
s̄t hamoraurius n̄ est quod diutius ignoramus.

Vasq. h̄r̄ d̄is i. p. Diop. 23 cap. 5. asse-
nit bonitatem transcedentalem ē ipsam rei integritate
ēm et perfectionem. Probat q̄r̄ q̄s cui aliqd d̄est ex
yō q̄ ad integratēm eius p̄tione d̄r̄ mala: q̄ bō-
mitas consistit in ip̄a integritate et perfectione rei.
Dein. cap. 7. explicat hanc integritatem a bonit. et
velocit. q̄ consurgit in partes agḡus componitur,
eiusq̄ perfrictus integritas. qua propterea docet velocit.
hanc ubi p̄d̄ distinguuntur deo tr̄ nimirū vi compodi-
tio physisco posse ē. rea s̄am, ubi n̄ distinguuntur rea
et celos. Si queras v̄ in Dō et nat. rei bonitas
explicanda sit. affirmat, q̄r̄ attributa distinguuntur
virtutis liter, ex q̄q̄ nob̄o intelligendi modo Dei in tē-
guntas, et bonitas unō stat.

Hac h̄r̄ op̄io m̄hi probari non potest.

In primis q̄r̄ ea integritas et perfectio et cetera hanc uni
cuius entit. q̄n̄ potest dici eius p̄tio. Deinde q̄r̄ unū
quodq̄ attributum diuinum ut anob̄is concipiatur d̄is-
tinctum f̄t totam entis rei, et h̄r̄ h̄t illa integri-
tatem, q̄r̄ nulla in eorum p̄tiorum usus intelligere compositiō.
Quod attingit ad celos, et m̄hi non probatur, nam
realis bonitas est ap̄ rei in ip̄sib⁹ lebus, velas uis

rationis, solum in intellectu. Realius vero relatio etiam est
ens, si ergo bonitas consistit in actu in re loci reali, erit ens
bonum per alia res locum, sed sic in infinito.

Var. q̄ dīcō. 10. sect. 1. nō 12. docet uero
bonitati solum addere enti nōm conuenientiam q̄ nō est le-
läo sed solum uinotat in alio inclinacione et capaci-
tatem ad calorem perfectionem. Probab. q̄i bonū honestum,
et bonū delectabile dixi iuxta p̄ conuenientiam. Primi
ad pacem rationem 2^{um} ad nam sensituum: q̄ et bonum,
quod est passio entis hęc nōm conuenientia. Dein pro-
batur q̄i n̄ alio comodius explicari potest quid sit bo-
nitas transcendentalis.

Ut tū meus in hīg ahorā uerte bo-
nitatem duplicem ē, alia' absolutam, qua aliqđ dicitur
potest bonum fundamentalē, et hęc recurrunt uero ins-
cigitate et perfectione rei, q̄ est de illius ceteris; ali-
bonitas est ad aliud, et hęc est ratio entis, n̄ hī in
tellegas eē reloctim, est n̄ ap̄ se fundamentalis proprie-
tatis seu conuenientia, quam tū hęc ad aliam cum con-
notatione iſtius. Quod si queras q̄ idem sit appetibile
ac bonum, respondet uero faciet. 1. p. q. S. art. 1. cum
distinctione. Si appetibile summatum stat, n̄ est di-
a bonum, q̄i qđ est frāt̄ appetibile supponit
ē bonum: Si uero summatum appetibile fundamen-
taliter idem ac cum bono.

Verum in te tam tunc potius dicere
consentaneo ad illa, q̄ de Ven tradidimus. S. uno no-
tare int̄num, cuius frāt̄ appetibile est ens ut uognoscat
sic ut se est: sic et bonum dicit per connotationē
appetibilis rationis, cui Ens unumquidq̄. S. m̄ p̄ dicimus
nōm Ens n̄ potiū ēe confundit, et ēe implicat salte-

complacencia approbari; sed non opus sit ut actu amittere.
Sub qua et ratio non potest ens ultum tradidit, sed sub alia pos-
sit. V.g. Si calor apprehendatur ab intus summa placere
nem tabis extit, quin conceperetur ex parte est conueniens
alteri uni, et divisione mens a leoni, est a parte regulare
ceat voluntatis, nec summa ratio potest desplicere, si
et sub alia possit.

Si obijeris calorem et quantitas alia
omnitudinem creatam potest desplicere voluntatis, quia ad abs-
olutam perfectionem multa ei desunt. Rebus hinc tam
ponis desplicere sub alia ratione, ut aurum V.g. Despli-
cat, quia non potest apprehenditur satiare: afficio sub potestas
ratio enī, et potest non tam quam nec placere a potest
est voluntatis non ut desplicat. Et hanc modum ad-
plicandi bonitatem transcendentalis operari iudicem.
Pac bonum, iusta quem Bonum est ipsa metensitas
rei unnotando voluntatem cui est placent, si summa placere,
si summa ratione rationem consideretur, quod sensu
facile comprehendatur illud. I. Gen. Vidi Deus cuncta
quae fecerat et erant bona. Dein facile declarata
rei quomodo in rebus non detur malitia, quia sit transcen-
dens, et omnis per se, et non si consideraverit voluntatis
potest ratio entis apte sunt placere, et non desplicere.

Questio 3.

De Certe per ordinem ad existentiam.

Articulus 1.

Proponuntur aliqua ad questionem necessaria.

Plures sunt omnis divisiones, quae s. l. omittimus, quia
de sensu voluntatum parum considerant, ut est divisione omnis

in Creatu' et in reatu' spiritu' et in spiritu' gen' suu' lo-
cu' deservamus, qua' his est diuisio Ens in Substantia
et accidentis, et in 10. primita. Nunc uero celabrem di-
uisionem in Ens in actu' et Ens in pot' sive possibil-
itate. Quarendum est quid sint quomodo distingui-
tur, et unde possit eas habet, nam de Certe inacti nul-
la est dubitatio, et alia q' his respectu' inserviunt.
^{+ Primus ergo}

Antequam q' questionem tractemus ali-
qua p'mittenda breuiter sunt. I. ens L. summi ut part-
icipium qd' alibi est. Ponsecu' et Svar. annotauimus, f.
+ ut nomen. Nomen sigillat entitatem q' pot' heri exiam, iha'
actu' habet, L. non. Participium sigillat actionem exiam.
Unde aperte constat cws Nomen n' sigillare Ens posse.
q' d' opponitur entitas in actu'. Summ. Ens in actu' includat
actionem exiam opus est ut Ens potest illam excludere.
at uero Ens nomen est utrque conditione obstat, ne in
uero negat, sigillat. n' entitatem q' pot' heri exiam,
iham actu' habet L. non. Probaber' ulterius q' Ens
nomen dicitur de Deo, et Creaturis omnibus, Ens uero possi-
bile, nec de Deo dici potest, q' certius tr' actualiter in clu-
dit exiam, nec de Creaturis existentibus, q' iam dicitur
in potentia, sed in actu'.

Unde quando diuidimus Ens in Ens in pot' et
Ens in actu' est conceptus obiectivus respondens uocis Ens,
quatenus Nomen ab. Membrano diuidentia sunt Ens
in actu', quod sciaret est participium, et sigillat actu'
actionem exiam, sive est illa sit centralis ut est Digna
sive extra centrum, ut est Creatura: et ens potest q'
exiam excludit, n' negatur, sed priuatione, et ex-
pliatur per has uoces, Ens in pot', sive Ens potest

Simplicem n. uocem n. plam agnoscere que illi correspondat.

Vt enim adnotandum est. Non potest duo dicere, intrinsecum alterum, siue sit n. repugnaria ad existendum, siue aliqua posituum, cui ipsa h. repugnaria adueniet et unius rem tenuis integrum existant sita sint: alterum n. extrinsecum, quod natio connotatur, neminem posse aqua potest in actu redire, quemadmodum n. impotest, ita sed dicit quod a nulla p. in lerum n. ponere potest: ita potest illud est quod ab aliqua p. potest esse accepere. Sed illud n. dicitur het. Quia propter si ens potest summari s. id quod connotatur, non est dubium esse quid positum, connotatur n. dicimus ipsum. Unde ens potest, potest conserari in ea, in se ipso, in ea n. distinguunt ab eius p. ad eas ens producendum; in se ipso erit, a liquidum positum, tamen n. repugnaria ad existendum, uita ea, que sequentibus dubius articulis statuerit.

Quando ergo querimus et ens potest sit aliquis ualeat p. positum, iniquum deinceps in ea dicit intrinsecum, et n. querimus et sit aliquid positum et reale in p., cum n. dicimus posse habere realim existimatis explicamus et aliquid positum in p.; nec querimus et sit aliquid potest actu, quod n. est possibile, dici potest actu potest: sed in querimus et ens potest s. id quod dicit intrinsecum, sit aliquid reale p. positum, quod ab aliis sub. It. sequentis articuli queri potest.

Articulus 2.

Quid sint rerum, tenuis integrum existant.

Comunior, probabiliter in lectiones opio est creaturam

omnis antequam existant n' c' a liq' positiuum, quia
n' solum n' sed et p' dei magis consona existimat. Qua-
densis lib. 1. de virtute p' dei. cap. 8. ubi in errore
Vulcanus illud d'ammat, q' dixit creaturas ab eterno
here aliquis e' realis ab e' Dei distinctionem. Quia in p' re.
l. p. g. 14. a. 5. et alij Thomistae ad eundem locum Iohannes
gratianus, Sed r' m' n' inveniunt, q' d' e' quoddam diminu-
tum concederit creaturis antequam existent, n' mi-
rum e' obiectum, seu cognitum, q' d' obiectum deo,
ab ipsis ab eterno cognoscuntur. nam in l. d' iob. 34.
S' ad ista et alibi at, ipse Iohannes satis sua explicat
in i'ni' am, assertendum, q' d' illud, quod ex Divina dignitate
de sum' inter n' e' a liq' realis et in' trin' sciu' creaturae
nece su' f'c' t'ns ad fundandam res' p' realis, q' d' nihil
alio e' videtur quam ex' trin' sciu' denominatio' cre-
aturis concedere. At Dei scientia derivata est, ab ea
n' cognita ab eterno dicuntur. Nam illud e' in' trin' sciu'
sciu' sine fundamento, immo b'f'c' d' amatur, ut melius
placeat. Cum n' Dei cognitio sit n'na, si ab illo
aliq' d' e' in' trin' sciu' in' Creaturas resu' staret na-
ris concedendum foret ex necessitate a' Deo conferri,
cum hi o' e' creaturarum, libere a' Deo conferatur

Nostram ergo in i'ni' am' p'f'le' d' h'ntur f'x
dei. R.R. Soar. disp. 3. t. Sect. 2. Vatg. 1. p. disp. 182.
n' 4. H'c' n' ob'c' h'ntur primo. P' C'eadura h'ntient
a liq' d' realis et positiuum antequam existent, cent
ab eterno: sed postea Deum nihil datur eternum; q'
est. Maior est manifesta, q' si est ab ante ex'ia
e' creaturarum, n' est maior ratio ob qua' h'nt in-
cep'nt, quam n'udius tertius; q' erit ab eterno.
T'ni'. ob'c' h'ntur, q' si tale e' foret eternu' simpliciter

simpliciter est rationum: sed ens simpliciter namum fecerit deus nullum datur, nec datur potest: ergo præter deum nihil datur eternum. Probatur maior. quod si est aeternum, est independenter ab eo causa: ergo necessarium.

2. Tale ens realis et positivum, scilicet factum a deo, non: horum 2. concedi non potest, nam omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. Iohannes 1. Unde colliguntur triphas in Iohann. cap. 6. et Augusti lib. 1. de Trin. c. 6. quidquid a deo factum est, scilicet ipsum deum, et nihil prius: nam hoc est ex factum a deo non est minus difficile, quod scilicet factum ratione libere, ratione autem non potest, cum deus ad extra nihil absolute ratione operetur. Libere et factum autem non potest, quod quaeruntur Deus libere operatus est in tempore et operatus per se deus docet et non a se eterno. Deinde si estens producitur libere posset a deo non produci, hinc quare non potest ens realis et positivum, an absolute pura non reponit nisi ex proprio nomine, sequitur datur enim positivum a deo non producitur, quod connotabatur eum. Quod confirmat nobram opinionem, quod certa antequam producatur non est aliqua positivum. Utens probatur

3. quod si certa antequam existimat estens producitur est per aliquid actionem: Sed eis actione condit ad existiam: ergo estens aeterna, et non possibile, atque adeo alegat ens aeterna per deum rationum fore. Atque quod certa antequam existimat estens postea; ens vero postea continetur a deo producitur, propterea non posse est quod non dum producitur: ergo implicatur a deo producitur et esse possibile.

Dicent protasse enim ens introducitur quod minus consentit cum locis sacrum litterari vel dicimus. Deinde impugnatur, quod illud ens positivum et realis est a deo et non a deo: ergo a se et heret existiam, et non a deo

quod est falsum. anis p̄c. cōntia probatur, q̄i exach-
ale, tñ addit cōntia positivum statim ipsi consentan-
tium, et maxime connatam perfectionem. Sed ab eo,
quo est cōntia positiva, debet et cōntia statim, et
perfeccio: q̄ ad h̄erē cōxiām. Maior n̄ est dubia. Min.
probatur. In posteria generant h̄ibunt proprietates
genit, q̄ ad eū q̄ dat cōntia portinet dare statim illū per
fictum quem res h̄e p̄tias proprietates cōntia: Sed cō-
nata est statim perfectio, et max. connatis cōntia
positiva: q̄ ad cūm q̄ dat cōntia positivam spectat h̄e
cōntia statim conferre. Sed a scripta est cōntia positiva:
q̄ et a se h̄erē cōxiām. Probatur deinde, q̄i q̄ sepe-
unus cōntia ante cōxiām cōntia signata et positivum,
assentientur consentientor cōxiām cō modum cōntia
ab ipso distinctum. Bene sic argumentum. Magis per-
fecta est ea modifata, quam mūs: q̄ aqua illa est
potest et h̄e modus cō. anis plauum est, q̄i mūs gen-
et cōntia a re modifata. Cōntia, uideatur bona, q̄i
aqua est illud maius, uerminus et cō non poterit

Respondent fortassis cōntia antecedens
ne enī productum dei possit, nec inproductum, sed pro-
ducibile. Quare n̄ quid sit producibile cō. Si n̄ cō-
hibet positivum, h̄enū intensum: si n̄ est aut
q̄d positivum reddat eadem difficultas. Num de-
hoc cō positivum, q̄d vocant producibiliterum
quod sit a Deo, s̄, non; si est a Deo, est productum:
s̄, minūs est inproductum, qua proferit illud pro-
ducibile p̄ter uerbum n̄ sit denus a fere. Denū
probatur, q̄i in productum et inproductum, nūlum da-
latur, medium.

F. creatio est productio rei ex nihilo: sed cetera sunt alii.
 quia positiuum antequam existant, iam non erit creatio: q.
 Matri est deus. Min. probatur quod creatio supponit existen-
 tem quam dicunt ei aliquid esse et positiuum. Si Neopon-
 doceat creationem ex productionem dei ex nihilo ex ista ex-
 plicandum restat. An cetera similes et oboe sit nihil. Pn.
 Si simpliciter est nihil: q. untenum, et uana est distinctio
 in nihil existere, et nihil existere, qd. n. Simpliciter et ab-
 soluto nihil est quomodo in aliquo genere potest esse aliud?
 Si est aliud: q. Simpliciter et absolute Deus non creabit
 res ex nihilo, sed in unum ens ex uno produxit ac
 Si deponit cetera q. Supponitur se illius realis adver-
 sari. Quid argumentum ab anihilatione est potius in
 diu, sequensur n. Deum non possit creature in nihilo
 simpliciter et absolute reducere.

Cogunt hanc fateri rem certias ante
 quam ad respondendum non nihil est, qd. scilicet uisenta
 rem existimat et loquitur. citatus cum haec doceatur
 auctor nihil ex se habere de quo possit gloriam, sed tri-
 ce non le pugnantia ad secundum, annotando in primis bi-
 potam aqua potest est accipere, in quo distinguuntur
 possibilia a b impossibilibus. Ut quam cambe domini est
 heros uenimus ut ipso, quam respiciunt, non in se. Ubi aduer-
 te Ens potest, qd. idem est, ac cetera ante existentiam, nomen,
 est. compescit, uiris prima pars, nimini ens significat ali-
 qd. reali pertinens ab existia, non tamen illam regans: potius
 tamen significat non le pugnantiam ad existendum. Unde si Ens
 potest sumatur ut potest nihil est in se, et connote
 primam aqua potest est: si uero sumatur ut ens, non sum
 dicitur realis: ratione iis coniunctum, nimini, ens potest
 dicitur non le pugnantia ad existendum sub prius existia-
 lis existit, ut sequenti articulo latius distetur

Nomen n. posse, detrahit nomen ens, a propria significacione,
et ad hanc illud contrahit. Quia propter n. ualeat hic ar-
gumentatio a coniunctis ad diuersas, ut si dices. crea-
tura antiquam existat ob ens posse. q. est ens. q. n.
alio truis a propria significacione. dejectur per aliud, non
ualeat hucusmodi argumentatio.

Articulus Tertius

Proponuntur et solvuntur argumenta trias nib.

Contraria sua, et hodie aliqui arridet, q. adserunt certa en-
tia antequam existat eis aliquid positum, ac reale, in quo
fundatur in leugranzia logica ad existendum. Dix Ante
quovibus Patenos hent Henr. quod fil. 8. q. 1. et q. et quot
lib. q. 1. et 2. et alibi. Capitulo in 2. dict. 1. q. 2. a. 3.
ad 4. am. Arcoli argumentu, immixtis pro illa citant Ies
tum, ut uidimus. Eorum argumenta aposita soluimus,
ut facilius patet ueritas superioris sententiae.

Primum igitur sic sit. Cetera crederet ante
quam existant tractant cognitionem et amorem Divinum. Ad
ad hoc requiriunt positum et realis entitas: q. certa ve
tularum antequam existant sunt positiva et reales en
titates. De maiori non est dubium. Min. probatur q.
q. qd. cognoscitur et amat et uerum et bonum: sed
sunt passiones entis realis et positum: q. et ob. q.
negando minorem. Ad confirmationem dices: quidq; amat
et cognoscit eum uerum et bonum saltem possibile;
et ita concedenda est in Cetero possibili. possibilis et
bonitas et ueritas, per quam potest amare et cognosci
ad transiendum. n. actionem, intentionem, voluntatis, n. Legis et
aliquid eis actuali, sed possibile. Desideramus enim

90

et cognoscimus futura. Possunt ergo Creaturae Leache non sint
boni, sed possunt habere cognitionem et amorem in ueritatem, et
bonitatem possibilem, eorumque ipsa sunt entia possibilia.
Ad hoc ut cognoscatur aliquid in Requirere ueritatem entis et
bonitatem possibilem, eorumque ipsa sunt entia possibilia.
Ad hoc ut cognoscatur aliquid in Requirere ueritatem entis et
bonitatem possibilem, eorumque ipsa sunt entia possibilia.

L. Ex nuntiatione naria ab eterno
sunt uera: ^g Supponunt in extremis a ligno cœ reali
positiuam. ^g Regando contiam hæc n. ab eterno est vera
Ano lapis est Gno Lapis, et in extremis non absunt a pos-
itivis et reali entitate, ut et impossibilitia sint. Dein
in propositionibus nariis extrema non sumuntur cum re-
duplicazione, quatenus potest, sic non sunt positiva, ut
pet ex traditio, sed sumuntur absolute et in se princi-
piorum ab actuali existentia, non tamen regando, sub qua
consideratione extrema sunt positiva.

3. Respondent atque ex d. Thom. i. p. 9.
10. art. 3. illas propositiones ueras et quatenus sunt
objecches in mente Dina. Tenui ab eterno cog-
noscit hanc et at rati, et ad ueritatem huius scit
n' requiritur cœ reali, et positivum acce, sed potest: qd
hunc est ad conuersionem nariam in eorum extremitatis,
q' necessitas non est absolute conditio, s'm cœ re-
ale et positivum, sed induxit conditionem hanc, qd
s' hunc est producens nario cognos producet a rati.

3. In primo solum colligantur entia
realia positiva: sed certe, ante quam existant pos-
tenti in prædicto: ^g Sunt entia realia positiva. Rati
certas, q' possit considerari quatenus potest, et sub
hoc reduplicacione non sumuntur in prædicto, qd non sum

positiva. Vel posse considerari absolute et in se abs-
trahendo apropria essentia nihilo negando, et haec non
sunt entia positiva et ingrediuntur praeterea

4um. Entia creata, et creabilis est eadem.

est creata est a ligature reale et positivum: quod est creabilis. Retir.
distinguendo nam vero, concedendo hoc eadem negatione, re-
gando est eadem positiva. Distinguuntur non in se canger
negatio a positiva entitate. Nam entia creabilis, eadem
est al possibilis, creata uero eadem est, ac actualis. Potius
fatu est iste non in pugnativa uero sit; actualis est entitas po-
sitiva. Est quod eadem negatione, quod non est distingue entitas abili-
ta, non est eadem positiva, quod ad hoc requirebatur, ut cum
potius entia quam actualis centrum positiva, quod ab falso sum.
Dein argumentum facile retorquere potest ad adversarios, qui
si creabilis et creata certa sunt idem, etiam uerabit:
creata est producta: quod creabilis est ex producta: hec
ab alterno certum habuit: quod nec creabilis via negatione sum.

5um. Ens potest non est entitas reale, et po-
sitivum: quod est ens reale, et posse est impossibile, cum entia
lois recte esse a potius non possint, entia non possunt illi:
sed possunt hinc. Ans probat, quod inter ens reale et ens
medium intercedit ad medium. Retir ne gando,
coniam, quod ens potest si summarum qua potest negatio,
nec est ens reale, nec non cum nihil sit. Unde con-
cessionem obtemperare
firmitati anticis non dari medium positivum in ens reale,
et ens non, dari non negotiis, quod neutrum est. Si uero sum
mater ens potest, sine hac duplicitatione, est ens rea-
le et positivum in potis, et certum rem si accepta
nec possunt dici negotiis, nec entia lois, de illis in
acephali, non procedit quodens quibus

91

Vñrum. Negat se pōnere aliq̄d ē reale, et pōsitionū
in quo fundentur. Sed n̄ le pugnaria ad existēndū est negat.
Legit̄ positiūm fundum: q̄ ante eā iā cōntarēt alī
quid pōsitionū et reale in quo illa negat fundatur. Petrit̄
negocii alīas de per modum accidēntis ad iacentibꝫ, et que
ita se habent regnūt semp̄ aliq̄d in quo fundentur pōsitionū
um saltem tñ ē obiectūm, alīas uō p̄ modum sub
sistēntis q̄ nihil regnat in quo fundentur, ut vacuum nihil
est. Non le pugnaria uō ad hēndūm ē res et pōsitionū
est per modum subsistēntis, et propterea non legit̄ fun
damentum pōsitionū.

Advertēndū hoc loco est tñ pō
nūam tm̄, sed dupliēm in uolueret negotiū, s. n̄ le pug
nanria ad cōndem et origem achaiaſ exīs: Probat̄
id exemplis, q̄i in tabula V.G. dāti n̄ le pugnaria ut di
uidatur et sit priuād diuisiois achaiaſ ab ita dībi
cta. Nam n̄ le pugnaria ut diuidatur concipiatur per
modum pōt̄, priuād uō diuisiois p̄ modum achaiaſ, s. si
complūm n̄ placet, in lapide datuq̄ n̄ le pugnaria ut
sit alius V.G. et sit priuād a locdinis, quarum illa
est per modum pōt̄ ita per modum achaiaſ. Sic q̄ enī go
tibile est n̄ le pugnaria ut sit p̄ modum pōt̄ et priuād
achaiaſ exīs p̄ modum achaiaſ. Dicō q̄ enī sole fra
duacrehas duas negoies, et aleora sublata iam n̄ cōpo
tibile, ut pīc q̄i tñ res achaia existit tñ n̄ le pugnaria
ut sit, q̄i ih̄ n̄ le pugnare ē, tñ q̄i haec t̄ non le pugna
ria id n̄ het pōt̄ationem achaiaſ exīs, n̄ dīc̄les
polis, sed achaiaſ. Quis et argumento pōbatur cē
distinctas negotiis, q̄i aleora sublata ē tam pri
uālam, aleora market, quemadmodum si la pīc sat alius
mancē n̄ le pugnaria quem habebat de ha cōndam
a locdinem, cum n̄ est alius, n̄ le pugnat isti cē a locu

videtur tamen priuatio abcedinis

Obiectio. Priuatio legitimè fundi positiuius quod non
fundari vnguis sed centro rerum antequam existant nichil sunt
posituum. quod non possunt hinc talis priuatioem R. distinguendo
lans. Priuatio quod recipit ut summi ab extirpatione requirit fun-
damenti positiuum nego. Priuatio quod summi ab intrinseca
rei entitate concedit habeat ut summi ab extirpatione Dei
oportet, ut supponit D. S. et c. p. q. g. art. 2. Exemplares
sunt clarae. V. G. Homo clavis habet priuacionis virsus et quod haec
priuatio de summi quod ordine ad ipsum entitatem huius aqua
potest emanare virsus, propterea requirit fundamenti in
quod sit, numiri ipsam entitatem aqua facta priuata potest
emanare. Adde si priuatio partim a principio
extirpato, partim ab intrinseca capacitate subiecta
desumatur, et requirit fundamenti positiuum. V. G.
si Deus crebat Angelum, ut hunc concedat ipsi invicibilis,
priuatio illarum partim summi ab oportet ratione quod potest
illas insindicare, ad debet namque ordinem partim ab intrin-
seca Angelii capacitate, qui non sua illas potest satis-
facere sustentare in gressu eius malis: quod est certius
in maiori prima Leobecte grammam. Si vero priuatio ad homini
materialiter ab extirpatione posita requirit fundatum positiuum,
qualis illa est, quod est in non repugnante ad secundum,
quod non potest effectu se ipsam producere, nec an-
tequam sic nec aliquid quod ut mihi possit recipere eis
a causa extirpatione voluntatis, sed trius habet ordinem ab extirpatione
Dei oportet.

Extradita doctrina satis constare potest
quod Respondendum sit ad illa quodlibetem quod quodlibet
enim potest sive potest distinguendi a sente in actis. In qua
non placet in primis eorum trius quod assertunt distinguiri per

92

superadditam existam. Cum n. quod nonem proposimus n' in-
tellegimus Chs in actu replicariet, hoc e' inveniendo ip-
sum existam. sed specificariet. V.G. in hac albedine ex-
istente duo possumus considerare; existentiam ipsius al-
bedinis et existam quomodo cum illa in se distinguantur.

Querimus q' quomodo entitas albedinis existens enunti-
rigit ab ipsa existam, distinguuntur ab entitate albedinis potius.

Ad huc explicandum statendum est
existentiam albedinis existentes propter distinguuntur ab existente
ens reale et positivum, quae de ea nulla potest esse dubi-
tatis, alioquin p' illas existam realem existenter negari,
et praeter existam ens reale existens nihil aliud posi-
tivum includeret, quod est falsum. Cum q' probaueri
mus art. 2. ens possibile e' negatio, liquido combatat
distinguuntur ab ente in actu, ut negatio distinguuntur ab ente
positivo, q' distinctione ab aliquibus dicitur realis negatio.
Probatur. 2. q' ens in actu n' comparatur cum ente in
pot' in ratione entis, cum idem sint in ratione entis, et habere
identitatem n' distinctionem: sed debent comparari s'm
reim possibilis et actualis: atque ens pot' qua causa
est negatio unius priuati e' actualis, q' ab illo propter ea
distinguuntur tanquam priuatio a priori priuata: q' ens pot'
et ens in actu distinguuntur tanquam negatio a positivo
entitate.

Articulus Quartus.

Quomodo Ens actuale distinguatur ab

Existencia

E' existencia appellata a D. Thom. q' unica de Anima art. 6.
ad 2. Ultima cuiusque Rei existencia, q' si comparari
cum predictis sententiis libet, q' unaquaeque res constituitur
est ultima pars quae res inde eo quodammodo compleetur

Sicut id nō erit omnis. In substantiis substantia deferri
possit, et in accidentibus realibus inheretens. Ab aliis
ut diri prima cuiuslibet rei actualitas, quae si comparatur cu-
rsum accidentibus, et cetera adueniunt, est quodammodo
illorum fundamenum: sed non. supponunt subiectum existens,
ut illi inherent, cum nō minus prior passiva, quam activa
exiam postulet ad causandum. De hac igit̄ existentia
quoniamus quomodo distinguuntur acti in actu specificati-
sumptu. Quomodo ies uniusque ratione ad hanc distinctionem
consideranda sit superiori proximo articulo
et penultimo dictum est.

Arrianus iij. i. p. q. 3. art. 4. aliij
Si Thomista non pauci assertant exiam distinguiri ab ac-
tuali cetera modaliter, quam opinionem late impugnat
Soart. dij. p. 31. Sect. 6. Confirmant in Thomista sua
opinionem his argumentis. 1. Cetera sunt ab
eterno, exia uero in tempore: q̄ potest dari una sine alia.
Sed quoniam id accidit dat distinctione realis: q̄ ita distin-
guuntur cetera actualis ab exia. Et inservit minorem esse
falsam, ad hoc nō satis erat distinctione modalis; Nam be-
ne potest Petrus Vg. eē cum hoc ubi est sine illo; et nō
ubi, n̄ distinguunt nisi modaliter ab entitate ubiquebas.
Deinde, quod est superioribus personis ē ceteram du-
plicem posse considerari, scilicet in actu, et in passiva. Si con-
sideratur in passiva, concedetur sine exia: si uero considera-
tur in actu non potest ē sine ratione. Unde q̄ inducitur dis-
tinctione realis, nam haec tamen quantum intervenerit ceteram actuali-
et exiam: postulat nō cetera distinguuntur a exia, tanquam
negatio apositio.

2. Exiam creata est quidam re-
atum ex otium testimonio: q̄ recipitur in cetera: q̄ ab
alii distinguuntur realiter. Argumentum ad sumum
probare

districtionem modaliter si uerum assumeret. Nam ubi est ergo
recepsum in re uicata, et hi non distinguuntur ab illa nisi modis
liter: a sumit uero falso, nam ex iusta non dicitur esse recipsum, qui
recipiat in aliquo modo distinkto apud rationem tanquam in subiecto.
Sed quod creature uera huius ex iusta receptam a causa efficiens ex-
istens, ex eis non in Deo nec existentiam.

3. Causa efficiens non efficit entia: sed
existentia; quod haec ab illa realiter distinguuntur. Ratione dis-
tinguendo autem, conatus est ergo causam efficiensem efficere ea
huius in actu, negando illam efficere in potestate; unde ex pote-
tienti naturali potest exigitur distinctione in potentia in
actu et existentiam.

4. Creatura est reatu composita ex
causa, et ex iusta: quod ex iusta realiter distinguuntur ab entia.
autem probatur quod solus Deus est a se existens, et per
seuam similitudinem idem in actu est entia et ex iusta
quod in creaturis non est concedendum. Ne satis faciet distinc-
tionem, quod diximus de reatu in creatura uirualiter compo-
sitionem ex entia ex iusta, in Deo non nullam esse. Com-
positio non uirialis est in actu, et nihil derogat simili-
tudini rei, quod ita componitur ut sit in Deo. Contra
probatur, quod realis compositio requirit extrema reatu
distinctiones: sed entia in actu, et ex iusta sunt extrema
huius compositionis: quod reatu in se distinguuntur.
Et negando autem, ab eius confirmatione bene occupabatur
ad hanc esse creaturam longe dissimilis dicimen hereticorum
ex Deo: nam haec potest coniunctione ex iusta, quod sas-
tis est, Deus uero nunquam compendi potest, in exterioria.
Deinde, cum dicitur creatura hinc esse reatu compositi:
in hunc est apud rei compositionem, si sit substantia, ex iusta
non et in compositione, si sit accidentis, ex natura et in ha-
bitu, in aliquo alio modo. In quo cum ois creatura fiat